²⁵ Concilium Regiense, can. 14, in: *Sacrorum Conciliorum*, 24, p. 581: "Item, quod quicumque alium toxicare aut opem adhibere, vel consilium dare, vel in necem alterius toxicum dictare, seu vendere, aut aliter ministrare praesumpserit, et herbas mortiferas in mortem vel abortivum cuiquam dederit, eo ipso excommunicationem incurrat, a qua non nisi per Sedem Apostolicam absolvatur. Et si Clericus beneficiatus fuerit, illo sit privatus beneficio ipso facto, et ab ordine quem susceperat degradetur, tradendus curiae saeculari."

²⁶ Cf. Concilium Avenionense, c. 22, in: *Sacrorum Conciliorum*, 25, pp. 757–758.

²⁷ Sixtus V reaffirmed the Synod of Riez stating, that the absolution is reserved to the Holy See: Sixtus V, Const. *Effraenatam* (October 29, 1588), § 8, in: *Codicis Iuris Canonici Fontes*, vol. 1: *Concilia Generalia – Romani Pontifices usque ad annum 1745*, ed. P. Card. Gasparri, Romae 1947, n. 165: "ne cum iis Clericis, qui huiusmodi delicta perpetraverint, etiamsi eorum crimen occultum fuerit, super irregularitate praemissorum occasione contracta, nec per locorum Ordinarios, nec per alios quavis auctoritate fungentes, quam per Nos, et Rom. Pontif. nostros Successores, et tunc non nisi urgentissimis de causis dispensari possit. Ac tam absolvendi, quam dispensandi facultatem huiusmodi etiam quoad forum conscientiae in casibus superius expressis, Nobis, et Successoribus nostris dumtaxat reservamus". Gregory XIV returned the reservation to the local ordinary: Gregory XIV, *Sedes Apostolica* (Mai 31, 1591), § 2, in: *ibid.*, n. 173: "quilibet Presbyter, tam saecularis, quam cuiusvis Ordinis regularis ad Christifidelium confessiones audiendas, et ad hos casus specialiter per loci Ordinarium deputatus, plenam, et liberam in foro conscientiae tantum, absolvendi habeat facultatem."

²⁸ It is still necessary to say that in 1869 Pius IX issued the constitution *Apostolicae Sedis* in which the magisterium of the Church stops distinguishing between a formed and an unformed foetus. The excommunication is to be imposed only to those who really accomplished the abortion, not only attempted it: Pius IX, *Apostolicae Sedis* (June 29, 1868), § 3.2, in: *Codicis Iuris Canonici Fontes*, vol. 3: *Romani Pontifices. A. 1867–1917*, ed. P. Card. Gasparri, Romae 1933, n. 552: "procurantes abortum, effectu sequuto".

²⁹ *Codex Iuris Canonici...*, c. 985 4°, ed. P. Gasparri, Romae 1918, pp. 281–282: "Sunt irregulares ex delicto: Qui voluntarium homicidium perpetrarunt aut foetus humani abortum procuraverunt, effectu secuto, omnesque cooperantes". *Ibid.*, c. 2350 §1, p. 642: "Procurantes abortum, matre non excerpta, incurrunt, effectu secuto, in excommunicationem latae sententiae Ordinario reservatam; et si sint clerici, praeterea deponantur."